
МИНЗДРАВ РОССИИ 

Федеральное государственное бюджетное 

образовательное учреждение высшего образования 

«Южно-Уральский государственный медицинский университет» 

Министерства здравоохранения Российской Федерации 

(ФГБОУ ВО ЮУГМУ Минздрава России) 

 

 

ПРИКАЗ 

 26.12.2025 № 3319 - л/вр 

Челябинск 

 

Об утверждении продолжающихся 

тем государственного задания и 

комплексных тем научно-

исследовательских работ в 2026 

году  

 

 

В целях организации и планирования научной работы в ФГБОУ ВО ЮУГМУ 

Минздрава России 

 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить перечень тем государственного задания, продолжающихся в 

ФГБОУ ВО ЮУГМУ Минздрава России в 2026 году, с указанием руководителей, 

ответственных исполнителей, исполнителей и кафедр (структурных подразделений), 

приложение 1 к настоящему приказу. 

2. Утвердить перечень комплексных тем, начинаемых в ФГБОУ ВО ЮУГМУ 

Минздрава России (далее – Университет) в 2026 году, с указанием руководителей, 

ответственных исполнителей, исполнителей и кафедр (структурных подразделений), 

приложение 2 к настоящему приказу. 

3. Ответственным исполнителям: 

- собирать и предоставлять сведения о выполненных научных работах в рамках 

комплексной темы по запросу работников отдела научной и инновационной работы 

Университета; 

- своевременно предоставлять промежуточные и заключительный отчеты о 

научно-исследовательской работе в рамках комплексной темы; 

- предоставлять сведения ответственному за ведение страницы кафедры для 

размещения и своевременного обновления информации в разделе «Научная 

деятельность» кафедры на официальном сайте Университета. 

4. Ответственность за содержание и достоверность предоставляемой 

информации лежит на руководителе комплексной темы. 

5. Руководителям комплексных тем в 3-дневный срок уведомлять начальника 

управления по научной и инновационной работе Осикова М. В. об изменениях в 

составе исполнителей, смене ответственного исполнителя. 

6. Специалисту 2 категории отдела научной работы Крюкову С. Н. обеспечить 

своевременную регистрацию сведений о начинаемых комплексных темах и внесение 

отчетов о научно-исследовательской работе в единую государственную 

информационную систему учета результатов научно-исследовательских, опытно-

конструкторских и технологических работ гражданского назначения (далее – домен 

«Наука и инновации») 

7. Патентоведу Санниковой Е.Ю. обеспечить своевременную регистрацию 

сведений о результатах интеллектуальной деятельности, созданных в рамках 

комплексных тем, в домене «Наука и инновации». 

8. Контроль за исполнением приказа возложить на проректора по 

стратегическому развитию, науке и инновациям Нуриеву Н.С. 





4 

 
Приложение 1 

к приказу  

от 26.12.2025 № 3319-л/вр 

Перечень тем государственного задания, продолжающихся в ФГБОУ ВО ЮУГМУ 

Минздрава России в 2026 году 

 

1. Название темы: «Разработка новых технологических подходов в 

стоматологической реабилитации пациентов после комплексной 

противоопухолевой терапии заболеваний головы и шеи» 

Руководитель: Нуриева Н.С. 

Ответственный исполнитель: Делец А.В. 

Кафедра (структурные подразделения): кафедра Ортопедической 

стоматологии и ортодонтии. 

 

2. Название темы: «Совершенствование методов диагностики и 

профилактики осложнений атеросклероза у пациентов с воспалительными 

заболеваниями кишечника» 

Руководитель: Долгушина А.И. 

Ответственный исполнитель: Генкель В.В. 

Кафедра (структурные подразделения): кафедры Госпитальной терапии, 

Пропедевтики внутренних болезней, НИИ иммунологии, ЦНИЛ. 

 

 

 

 

 

 



5 

 
Приложение 2 

к приказу  

от 26.12.2025 № 3319- л/вр 

 

 

Перечень комплексных тем, начинаемых в ФГБОУ ВО ЮУГМУ Минздрава России в 

2026 году  

 

1. Название темы: «Фармакогенетические исследования для 

персонификации терапии ревматологических заболеваний и соматической 

патологии» 

Руководитель: Игнатова Г.Л. 

Ответственный исполнитель: Девальд И.В. 

Кафедры (структурные подразделения): кафедра терапии института 

дополнительного профессионального образования, НИИ иммунологии. 

 

2. Название темы: «Проблемы психических и поведенческих 

расстройств в возрастном аспекте: биологические основы, клинико-

психопатологическе, клинико-динамические особенности, коморбидность, 

экспертные вопросы, реабилитация и профилактика» 

Руководитель: Малинина Е.В. 

Ответственный исполнитель: Чинарев В.А.  

Кафедры (структурные подразделения): кафедра психиатрии. 

 

3. Название темы: «Мультимодальная инновационная хирургическая 

стратегия лечения тяжелых форм патологии сердца и магистральных сосудов» 

Руководитель: Фокин А.А. 

Ответственный исполнитель: Борсук Д.А. 

Кафедры (структурные подразделения): Хирургии ИДПО, ЦНИЛ. 

 

4. Название темы: «Психолого-социальные аспекты качества жизни 

человека в дезадаптирующих жизненных ситуация» 

Руководитель: Шумакова О.А. 

Ответственный исполнитель: Крюков С.Н. 

Кафедры (структурные подразделения): кафедра психологии. 

 

5. Название темы: «Совершенствование эпидемиологического 

мониторинга инфекций, связанных с оказанием медицинской помощи, вирусной 

и бактериальной этиологии с позиций геномного эпидемиологического 

надзора и изучение общих закономерностей, региональных особенностей 

эпидемического процесса инфекционных заболеваний» 

Руководитель: Конькова-Рейдман А.Б. 

Ответственный исполнитель: Иткис В.Я. 

Кафедры (структурные подразделения): кафедра инфекционных болезней, 

ЦНИЛ. 

 

6. Название темы: «Искусственный интеллект и виртуальная 

реальность в онкологии» 

Руководитель: Важенин А.В.  

Ответственный исполнитель: Миронченко М.Н. 

Кафедры (структурные подразделения): кафедра онкологии, лучевой 

диагностики и лучевой терапии, Клиника ЮУГМУ. 

 



6 

 

7. Название темы: «Многокомпонентная персонализированная терапия 

больных злокачественными новообразованиями» 

Руководитель: Важенин А.В. 

Ответственный исполнитель: Сарычева М.М. 

Кафедры (структурные подразделения): кафедра онкологии, лучевой 

диагностики и лучевой терапии, Клиника ЮУГМУ. 

 

8. Название темы: «Совершенствование системы диагностики и 

оказания медицинской помощи детям с врожденными и наследственными 

заболеваниями в Челябинской области» 

Руководитель: Серебрякова Е.Н. 

Ответственный исполнитель: Кожевников А. С. 

Кафедры (структурные подразделения): кафедра госпитальной 

педиатрии, ЦНИЛ. 

 


